VAU. Et l'iniquité de la fille de mon peuple a surpassé le

ALEPH. Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum ?

BETH. Filii Sion inclyti, et amicti auro primo : quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli ?

GHIMEL. Sed et lamiae nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos ; filia populi mei crudelis, quasi struthio in deserto.

DALETH. Adhæsit lingua lactentis ad palatum ejus in siti : parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.

HE. Qui vescebantur voluptuose, interierunt in viis ; qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora.

VAU. Et major effecta est iniquitas filiae populi mei

peccato Sodomorum : quæ subversa est in momento, et non ceperunt in ea manus.

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

℞. Jerusalem, surge, et exue te vestibus jucunditatis : induere cinere et cilicio : * Quia in te occisus est Salvator Israël.

℥. Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem, et non taceat pupilla oculi tui.

* Quia in te occisus est Salvator Israël.

péché de Sodome, qui fut renversée en un instant, sans qu'aucune main eût part à sa ruine.

Jérusalem, Jérusalem, convertis-toi au Seigneur ton Dieu.

℞. Lève-toi, Jérusalem, dépouille tes habits de réjouissance ; couvre-toi de la cendre et du cilice ; * Parce que c'est dans ton enceinte qu'on a fait mourir le Sauveur d'Israël.

℥. Fais couler tes larmes jour et nuit comme un torrent, et que la prunelle de ton œil ne cesse d'en répandre ;

* Parce que c'est dans ton enceinte qu'on a fait mourir le Sauveur d'Israël.

La troisième Leçon est formée d'une partie de la prière que Jérémie adresse à Dieu pour le peuple juif, après l'avoir vu emmener en captivité. Rien n'égale la désolation du tableau qu'elle retrace des infortunes auxquelles est en proie la nation déicide.

TROISIÈME LEÇON.

Incipit Oratio Jeremiæ Prophetæ. CAP. v.

Recordare Domine quid acciderit nobis : intuere, et respice opprobrium nostrum. Hæreditas nostra versa est ad alienos, domus nostræ ad extraneos. Pupilli facti sumus absque patre : matres nostræ quasi viduæ. Aquam nostram pecunia bibimus : ligna no-

Ici commence la Prière du Prophète Jérémie. CHAP. v.

Souvenez-vous, Seigneur, de ce qui nous est arrivé ; regardez et voyez l'opprobre que nous souffrons. Notre héritage a passé à ceux d'un autre pays, nos maisons, à des étrangers. Nous sommes devenus comme des orphelins qui n'ont plus de père ; nos mères sont comme des fem-